
부서: 교육지원과
정책: 인재육성 교육지원(교육/유아및초중등교육)
단위:  초·중·고교 교육 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

교육지원과 19,755,381 15,705,100 4,050,281

도          1,896,900

시         17,858,481

인재육성 교육지원(교육/유아및초중등교육) 17,908,763 13,774,822 4,133,941

도          1,896,900

시         16,011,863

 초·중·고교 교육 지원 7,650,268 6,877,985 772,283

교육 기반조성 7,650,268 6,877,985 772,283

101 인건비 12,668 0 12,668

04 기간제근로자등보수 12,668 0 12,668

  ○ 교육경비 운영 인부                12,668

    ㅇ 기본급                 8,428

    ㅇ 주차수당                 1,686

    ㅇ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)
                1,004

    ㅇ 퇴직금                 1,550

  36,640원 * 1명 * 5일 * 46주

  36,640원 * 1명 * 46주

        1,003,500원 * 1식

  1,550,000원 * 1식

201 일반운영비 9,600 17,360 △7,760

01 사무관리비 9,600 17,360 △7,760

  ○ 일반수용비                 2,200

    ㅇ 현수막 제작(관련협의회 및 행사안내 등)
                  600

    ㅇ 교육관련 설명회 개최 홍보 현수막 제작
                1,600

  ○ 운영수당                 7,400

    ㅇ 교육발전협의회 참석 수당
                5,000

    ㅇ 교육경비보조금심의위원회 참석 수당
                2,400

        60,000원 * 1개소 * 10회

        200,000원 * 4개소 * 2회

        100,000원 * 25명 * 2회

        100,000원 * 8명 * 3회

202 여비 9,000 5,625 3,375

01 국내여비 9,000 5,625 3,375

  ○ 교육경비보조사업 추진상황 점검 및 교육청
    회의 참석 등                 3,600

  ○ 자율형 공립고 및 마이스터고 추진 지원활동
                2,700

  ○ 학력신장 우수학교 및 타 지자체 선진지 견
    학                 2,700

      20,000원 * 3명 * 5일 * 12월

      75,000원 * 3명 * 3일 * 4회

      75,000원 * 3명 * 3일 * 4회

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

  ○ 교육지원, 문화예술, 도서관 업무추진
                5,000      5,000,000원 * 1식

301 일반보상금 4,000 0 4,000

10 행사실비보상금 4,000 0 4,000



부서: 교육지원과
정책: 인재육성 교육지원(교육/유아및초중등교육)
단위:  초·중·고교 교육 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 교육업무추진 협의체 간담회 및 행사 참석자
    실비 보상                 4,000      10,000원 * 20명 * 2회 * 10월

306 출연금 90,000 0 90,000

01 출연금 90,000 0 90,000

  ○ 정부보증학자금 이자지원사업 (재)전남인재
    육성재단 출연금                90,000      90,000,000원 * 1식

308 자치단체등이전 7,520,000 6,850,000 670,000

06 교육기관에대한보조금 7,520,000 6,850,000 670,000

  ○ 교육경비 보조사업             7,500,000

  ○ 안심초등학교 야외 녹음교실 가꾸기 사업
               20,000

  7,500,000,000원 * 1식

      20,000,000원 * 1식

지방대학 육성 지원 50,000 40,000 10,000

지방대학 육성 및 생활과학교실 운영사업 50,000 40,000 10,000

307 민간이전 50,000 40,000 10,000

05 민간위탁금 50,000 40,000 10,000

  ○ 전남대 공학교육혁신센터사업 지원
               10,000

  ○ 생활과학교실 운영사업 지원
               40,000

      10,000,000원 * 1회

      40,000,000원 * 1개소

학교 급식 지원 10,208,495 6,856,837 3,351,658

도          1,896,900

시          8,311,595

친환경 농산물 식재료 지원 6,358,950 5,856,837 502,113

도          1,896,900

시          4,462,050

201 일반운영비 26,590 19,840 6,750

01 사무관리비 26,590 19,840 6,750

  ○ 일반수용비                10,490

    ㅇ 친환경 농산물 식재료 사용 홍보 전단지
      제작                   500

    ㅇ 친환경 농산물 공급 홍보 현수막 제작
                3,240

    ㅇ 학교 급식 친환경 농산물 잔류농약검사 수
      수료                 6,750

  ○ 운영수당                16,100

    ㅇ 친환경 급식지원 심의위원회 참석 수당
                6,500

    ㅇ 학교 급식 실무협의회 참석 수당
                9,600

        100원 * 5,000매

        60,000원 * 27개소 * 2회

        225,000원 * 5품목 * 6회

        100,000원 * 13명 * 5회

        100,000원 * 8명 * 12회

202 여비 6,960 8,220 △1,260

01 국내여비 6,960 8,220 △1,260

  ○ 학교 급식 친환경 농산물 식재료 지원 지도
    점검                 2,400      20,000원 * 2명 * 5일 * 12월



부서: 교육지원과
정책: 인재육성 교육지원(교육/유아및초중등교육)
단위: 학교 급식 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 친환경 농산물 잔류농약 검사 시료 채취
                  960

  ○ 친환경 농산물 식재료 지원 업무협의 및 회
    의 참석(도, 중앙부처)

                1,200

  ○ 학교 급식 중장기계획 수립 선진지 견학
                2,400

      20,000원 * 2명 * 2일 * 12회

      75,000원 * 2명 * 4일 * 2회

      75,000원 * 2명 * 4일 * 4회

301 일반보상금 2,400 900 1,500

10 행사실비보상금 2,400 900 1,500

  ○ 학교운영위원 친환경단지 현장체험 및 견학(
    관내)                   900

  ○ 친환경 급식지원센터 선진지 견학 및 교육
    참석                 1,500

      10,000원 * 45명 * 1일 * 2회

      50,000원 * 15명 * 1일 * 2회

308 자치단체등이전 6,323,000 5,827,877 495,123

도          1,896,900

시          4,426,100

06 교육기관에대한보조금 6,323,000 5,827,877 495,123

  ○ 학교 급식 친환경 농산물 식재료비 지원
            6,323,000      6,323,000,000원 * 1식

도          1,896,900

시          4,426,100

학교 급식 추진 3,849,545 1,000,000 2,849,545

308 자치단체등이전 3,849,545 1,000,000 2,849,545

06 교육기관에대한보조금 3,849,545 1,000,000 2,849,545

  ○ 친환경 학교 급식 지원
            3,849,545      3,849,545,000원 * 1식

평생학습체계구축(교육/평생ㆍ직업교육) 549,448 564,950 △15,502

평생학습도시 조성 304,288 311,720 △7,432

지역 인재 양성 158,000 165,400 △7,400

307 민간이전 158,000 155,000 3,000

02 민간경상보조 158,000 155,000 3,000

  ○ 평생교육강사 양성과정
               18,000

  ○ 맞춤형 산업인력 양성사업
              140,000

      6,000,000원 * 3개과정

      140,000,000원 * 1식

시민 문화생활 향상 146,288 146,320 △32

101 인건비 12,668 0 12,668

04 기간제근로자등보수 12,668 0 12,668

  ○ 평생학습 프로그램 운영 인부                12,668

    ㅇ 기본급                 8,428

    ㅇ 주차수당                 1,686

    ㅇ 사회보험료(4대보험,노인장기요양보험)
                1,004

  36,640원 * 1명 * 5일 * 46주

  36,640원 * 1명 * 46주

        1,003,500원 * 1식



부서: 교육지원과
정책: 평생학습체계구축(교육/평생ㆍ직업교육)
단위: 평생학습도시 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ㅇ 퇴직금                 1,550  1,550,000원 * 1식

201 일반운영비 24,000 29,000 △5,000

01 사무관리비 19,000 24,000 △5,000

  ○ 일반수용비                19,000

    ㅇ 엑스포 아카데미 교양강좌 운영                19,000

      － 강의교재 제작                 4,000

      － DVD 촬영 및 제작                 3,000

      － 현수막 및 배너 제작                 9,000

      － 홍보전단지 제작                 3,000

  400,000원 * 10회

  300,000원 * 10회

  900,000원 * 10회

  300,000원 * 10회

02 공공운영비 5,000 5,000 0

  ○ 공공요금 및 제세                 5,000

    ㅇ 전국평생학습도시협의회 분담금
                3,000

    ㅇ IAEC(국제교육도시연합)분담금
                2,000

        3,000,000원 * 1회

        2,000,000원 * 1회

202 여비 4,620 7,320 △2,700

01 국내여비 4,620 7,320 △2,700

  ○ 평생학습프로그램 운영 및 관리 감독
                1,920

  ○ 전국평생학습도시협의회의 참석 및 우수프로
    그램 벤치마킹                 1,350

  ○ 중앙부처 연찬회, 세미나 참석
                1,350

      20,000원 * 2명 * 8회 * 6월

      75,000원 * 2명 * 3일 * 3회

      75,000원 * 2명 * 3일 * 3회

307 민간이전 95,000 110,000 △15,000

02 민간경상보조 95,000 110,000 △15,000

  ○ 엑스포아카데미 교육과정 운영                44,000

    ㅇ 시민 교양 강좌(정기)
               22,000

    ㅇ 찾아가는 아카데미 강좌(수시)
               12,000

    ㅇ 이순신장군 리더십 교육
               10,000

  ○ 평생학습 우수 동아리 지원
               27,000

  ○ 국제 매너과정                18,000

  ○ 여성 리더십 학교                 6,000

        2,200,000원 * 10회

        600,000원 * 20회

        50,000원 * 50명 * 4기

      900,000원 * 30개소

  150,000원 * 40명 * 3기

  150,000원 * 40명 * 1기

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

04 행사관련시설비 10,000 0 10,000

  ○ 세계교육도시박람회 개최 부스 설치
               10,000      10,000,000원 * 1식

평생학습관 프로그램 운영 관리 245,160 253,230 △8,070

평생학습 문화 조성 204,010 212,080 △8,070

201 일반운영비 57,510 66,200 △8,690



부서: 교육지원과
정책: 평생학습체계구축(교육/평생ㆍ직업교육)
단위: 평생학습관 프로그램 운영 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 57,510 60,200 △2,690

  ○ 여수학 아카데미 운영                14,910

    ㅇ 강사 수당                 5,000

    ㅇ 교재 제작                 2,400

    ㅇ 현수막 제작                   200

    ㅇ 정보지 홍보                 1,200

    ㅇ 원고료                 3,750

    ㅇ 버스임차료                 2,000

    ㅇ 소모품 구입비                   360

  ○ 성인 문해교실 운영                42,600

    ㅇ 강사 수당
               38,400

    ㅇ 교재 제작                 3,000

    ㅇ 현수막 제작                   600

    ㅇ 학습물품 구입                   600

  250,000원 * 10명 * 2기

  15,000원 * 80권 * 2기

  100,000원 * 2회

  300,000원 * 2개소 * 2기

  250,000원 * 15명

  500,000원 * 2회 * 2기

  3,000원 * 60명 * 2기

        30,000원 * 20개소 * 8월 * 8회

  150,000원 * 20개소

  60,000원 * 10개소

  30,000원 * 20개소

202 여비 3,600 4,500 △900

01 국내여비 3,600 4,500 △900

  ○ 전국평생학습축제 참가 여비
                3,600      75,000원 * 8명 * 6일

301 일반보상금 6,900 7,380 △480

10 행사실비보상금 6,900 7,380 △480

  ○ 전국평생학습축제 참가 실비 보상
                4,500

  ○ 여수학 참여자 간식비
                2,400

      75,000원 * 30명 * 2일

      2,000원 * 60명 * 20회

307 민간이전 128,000 126,000 2,000

02 민간경상보조 62,000 50,000 12,000

  ○ 평생학습 우수프로그램 운영
               35,000

  ○ 평생교육기관 및 단체 지원
               12,000

  ○ 특수계층 특화프로그램 운영
               15,000

      5,000,000원 * 7개

      6,000,000원 * 2개소

      5,000,000원 * 3개

04 민간행사보조 66,000 76,000 △10,000

  ○ 전국, 전남 평생학습축제 동아리 참가 행사
    보조                 6,000

  ○ 여수평생학습축제 개최 행사 보조
               60,000

      3,000,000원 * 2개소

      60,000,000원 * 1회

401 시설비및부대비 8,000 8,000 0

04 행사관련시설비 8,000 8,000 0

  ○ 전국평생학습축제 부스 설치
                8,000      8,000,000원 * 1회

평생학습 네트워크 구축 41,150 41,150 0



부서: 교육지원과
정책: 평생학습체계구축(교육/평생ㆍ직업교육)
단위: 평생학습관 프로그램 운영 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 37,800 37,800 0

01 사무관리비 22,800 22,800 0

  ○ 일반수용비                11,000

    ㅇ 평생학습소식지 공동 발간
                8,000

    ㅇ 평생학습도시 성과 사례집 발간
                3,000

  ○ 임차료                10,000

    ㅇ 여수시평생학습센터 웹사이트 운영                10,000

      － 컨텐츠 임차료                10,000

  ○ 운영수당                 1,800

    ㅇ 평생학습 세미나 강사료
                1,800

        2,000원 * 2,000부 * 2회

        15,000원 * 200부 * 1회

  10,000,000원 * 1회

        300,000원 * 3명 * 2회

02 공공운영비 15,000 15,000 0

  ○ 시설장비유지비                15,000

    ㅇ 여수시 사이버 평생학습관 홈페이지 유지
      보수                15,000        1,250,000원 * 12월

202 여비 1,350 1,350 0

01 국내여비 1,350 1,350 0

  ○ 사업설명회·연수·세미나 참석
                1,350      75,000원 * 2명 * 3일 * 3회

301 일반보상금 2,000 2,000 0

10 행사실비보상금 2,000 2,000 0

  ○ 평생학습기관 간담회 및 협의회 참석 실비
    보상                 2,000      10,000원 * 50명 * 1일 * 4회

국제화 대비 외국어 강화(교육/평생ㆍ직업교육) 1,122,286 1,195,775 △73,489

관광 국제화 교육특구 조성 1,122,286 1,195,775 △73,489

외국어교육 활성화사업 401,520 416,705 △15,185

201 일반운영비 287,320 281,380 5,940

01 사무관리비 264,280 259,780 4,500

  ○ 일반수용비                23,500

    ㅇ 시민 외국어 교육 운영 기자재 구입
                3,500

    ㅇ 업종별 시민 외국어 학습교재 제작
               20,000

  ○ 운영수당               240,780

    ㅇ 시민 외국어교육 강사 수당(주간반)
              147,840

    ㅇ 시민 외국어교육 강사 수당(영어입문과정)
               20,160

    ㅇ 시민 외국어교육 강사 수당(야간반)
               26,880

        100,000원 * 35개소

        1,000원 * 4,000부 * 5종

        70,000원 * 22명 * 2회 * 48주

        70,000원 * 3명 * 2회 * 48주

        70,000원 * 4명 * 2회 * 48주



부서: 교육지원과
정책: 국제화 대비 외국어 강화(교육/평생ㆍ직업교육)
단위: 관광 국제화 교육특구 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ㅇ 시민 외국어교육 강사 수당(주말반)
               33,600

    ㅇ 운수종사자 및 관광업 종사자교육 강사 수
      당                10,500

    ㅇ 시민 외국어교육 강사 선발 심사 수당
                1,800

        140,000원 * 5명 * 1회 * 48주

        70,000원 * 3명 * 5일 * 10월

        100,000원 * 9명 * 2회

02 공공운영비 2,040 3,600 △1,560

  ○ 시민 외국어교육장 운영 공공요금
                2,040      170,000원 * 12월

03 행사운영비 21,000 18,000 3,000

  ○ 시민 기초 외국어교육 강사 역량강화 워크숍
                3,000

  ○ 초·중·고등학생 영어 콘테스트 개최
               18,000

      3,000,000원 * 1회

      18,000,000원 * 1회

202 여비 3,100 4,225 △1,125

01 국내여비 3,100 4,225 △1,125

  ○ 시민 외국어교육 현지 지도
                2,200

  ○ 중앙부처 등 연찬회 등 참석
                  900

      20,000원 * 2명 * 5일 * 11월

      75,000원 * 2명 * 3일 * 2회

301 일반보상금 1,600 1,600 0

10 행사실비보상금 1,600 1,600 0

  ○ 시민 외국어교육 강사 간담회 참석 실비 보
    상                 1,600      10,000원 * 40명 * 4회

307 민간이전 109,500 128,500 △19,000

05 민간위탁금 109,500 128,500 △19,000

  ○ 결혼 이주여성 외국어 강사 육성 교육
               18,000

  ○ 관광가이드 외국어 능력자 양성 교육
               20,000

  ○ 시민 중·고급수준 외국어 교육(영·일·중)
               40,500

  ○ 글로벌 인재양성 외국어 교육(전남대 재학생
    )                25,000

  ○ 시민 외국어교육 수강생 외국어 능력 측정(
    레벨테스트)                 6,000

      18,000,000원 * 1개과정

      20,000,000원 * 1개과정

      4,500,000원 * 3개반 * 3월

      6,250,000원 * 4개과정

      15,000원 * 400명

야외테마체험 영어학습 51,200 51,200 0

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

  ○ 야외테마체험 영어학습 대상 선정 및 현지
    인솔                 1,200      20,000원 * 3명 * 5일 * 4월

307 민간이전 50,000 50,000 0

05 민간위탁금 50,000 50,000 0

  ○ "영어야! 박람회장에서 놀자!" 영어체험학습
    위탁운영                50,000      50,000,000원 * 1회



부서: 교육지원과
정책: 국제화 대비 외국어 강화(교육/평생ㆍ직업교육)
단위: 관광 국제화 교육특구 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

사이버학습센터 구축 운영 669,566 727,870 △58,304

201 일반운영비 240,200 228,600 11,600

01 사무관리비 189,200 177,600 11,600

  ○ 일반수용비                26,800

    ㅇ 사이버외국어학습센터 운영
                4,800

    ㅇ 여수시 사이버학습센터 회원 개인정보 보
      안솔루션 구입                22,000

  ○ 운영수당                 2,400

    ㅇ 사이버외국어학습센터 운영위원회 참석 수
      당                 2,400

  ○ 임차료               160,000

    ㅇ 외국어 학습콘텐츠 사용료
              160,000

        400,000원 * 12월

        22,000,000원 * 1식

        100,000원 * 12명 * 2회

        160,000,000원 * 1식

02 공공운영비 51,000 51,000 0

  ○ 공공요금 및 제세                51,000  4,250,000원 * 12월

202 여비 2,550 2,550 0

01 국내여비 2,550 2,550 0

  ○ 사이버외국어학습시스템 운영
                1,350

  ○ 사이버외국어학습센터 운영 지원 및 홍보
                1,200

      75,000원 * 3명 * 3일 * 2회

      20,000원 * 2명 * 3일 * 10월

301 일반보상금 720 720 0

10 행사실비보상금 720 720 0

  ○ 사이버외국어학습센터 원어민 강사 및 운영
    요원 간담회 참석 실비 보상

                  720      10,000원 * 18명 * 4회

307 민간이전 426,096 496,000 △69,904

05 민간위탁금 426,096 496,000 △69,904

  ○ 사이버외국어학습센터 위탁 운영비
              384,846

  ○ 사이버외국어학습센터 운영 성능개선 사업(D
    B이중화)                41,250

      384,846,000원 * 1회

      41,250,000원 * 1식

행정운영경비(교육지원과)(기타/기타) 174,884 169,553 5,331

인력운영비 78,632 69,867 8,765

인력운영비 78,632 69,867 8,765

101 인건비 78,632 69,867 8,765

02 기타직보수 76,227 67,577 8,650

  ○ 평생교육사                75,027

    ㅇ 기본급                42,977

      － 7급 9호봉 기준
               23,915          1,992,900원 * 1명 * 12월



부서: 교육지원과
정책: 행정운영경비(교육지원과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

      － 8급 6호봉 기준
               19,062

    ㅇ 정근수당                 2,866

    ㅇ 시간외근무수당(정액 10, 초과 30)                 7,359

      － 7급                 3,878

      － 8급                 3,481

    ㅇ 가족수당                 1,440

      － 배우자                   960

      － 가 족                   480

    ㅇ 직급보조비                 2,940

      － 7급                 1,680

      － 8급                 1,260

    ㅇ 정액급식비                 3,120

    ㅇ 대민활동비                 1,200

    ㅇ 명절휴가비                 4,298

    ㅇ 연가보상비
                1,027

    ㅇ 사회보험료(4대보험료,노인장기요양보험)
                7,800

  ○ 평생학습 네트워크 구축 및 중앙단위 세미나
    워크샵 참석                 1,200

          1,588,500원 * 1명 * 12월

  3,581,400원 * 40/100 * 2회

  8,078원 * 1명 * 40시간 * 12월

  7,252원 * 1명 * 40시간 * 12월

  40,000원 * 2명 * 12월

  20,000원 * 2명 * 12월

  140,000원 * 1명 * 12월

  105,000원 * 1명 * 12월

  130,000원 * 2명 * 12월

  50,000원 * 2명 * 12월

  3,581,400원 * 60% * 2회

      42,977,000원 * 10일 * 1/12 * 1/30 * 86%
      

        7,800,000원 * 1식

      75,000원 * 2명 * 2일 * 4월

03 무기계약근로자보수 2,405 2,290 115

  ○ 시간외근무수당 초과분
                2,405      5,010원 * 2명 * 20시간 * 12월

기본경비 96,252 99,686 △3,434

기본경비 96,252 99,686 △3,434

201 일반운영비 58,592 64,226 △5,634

01 사무관리비 58,592 64,226 △5,634

  ○ 일반수용비 총액계상                35,912

  ○ 급량비 총액계상                22,680

  35,912,000원 * 1식

  22,680,000원 * 1식

202 여비 26,880 26,880 0

01 국내여비 26,880 26,880 0

  ○ 부서운영 총액계상                26,880  26,880,000원 * 1식

203 업무추진비 10,780 8,580 2,200

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

  ○ 교육문화사업단장                 3,300  3,300,000원 * 1식

02 정원가산업무추진비 3,280 2,280 1,000

  ○ 교육지원단(정원 82명)                 3,280  40,000원 * 82명

04 부서운영업무추진비 4,200 3,000 1,200

  ○ 교육지원과(정원 16명)                 4,200  350,000원 * 12월




